Quibus oblatis et presentatis, lectisque et intimatis, predictus dominus locumtenens dicti magnifici assessoris in presentia et vice et nomine dicti Spectabilis domini locumtenentis generalis, attento et considerato quod dictum capitulum est iustum et rationi consonum, inuet super eodem capitulo se in fine illius subscribendo dicti domini locumtenentis generalis interposuit auctoritatem pariterque decretum.

(Arx. Gen. Hist. de Mall.—*Llib. Supplications* de 1461-85, fol. 83).

## II

(9 octubre 1481)

Que lo Sobreposat pus vell dela confraria dela Verge Maria de Gracia precehesca los altres, e axi dels altres officis.

Nouerint Vniuersi Quod anno anatinitate Domini M<sup>o</sup>CCCC<sup>o</sup>lxxx primo, die videlicet martis Nona mensis octobris Coram Spectabili et Magnifico domino Petro de Sancto Johanne, Milite, locumtenenti generali Serenissimi domini nostri Aragonum Regis et Gubernatore in Regno Maioricarum seu verius coram honorabile Fferrario Berardi, legum doctore, eius assessore, Comparuerunt discreti Petrus Boga, Leonardus Lunes et Gabriel Rauell, tres ex suprapositis Collegii siue confratrie Beate Marie de Gratia Ciuitatis Maioricarum, et eidem, presente et interueniente me Johanne Forques, notario publico Maioricarum et vno ex scribis Curie Ciuilis Gubernationis Maioricarum ad hec vocato, Obtulerunt et Reuerenter eidem presen-

(1) *de a'gun dupte qui insurgis dels dits capitols o per altra reho* está repetit indogudament en l'original.

tarunt et per me dictum notarium Legi et intimari Requisiuerunt et fecerunt hec que sequuntur:

Senyor molt spectable:

Com en lany present enlo mes de Abril per instancia de alguns sobreposats dela confraria de nostre dona de Gracia fos stat fet hun Capitol enlo libre dela confraria contenint en effecta que enles precedencias e honors dels sobre posats fos ates sol ala condicio o stament eno ale edat dels sobre possats, lo qual capitol jatsia fos contrari als saludables capitols fets per la dita confraria e ab auctoritat del spectable loctinent e sotascrit del magnifich misser Berard sots disapte ados del mes de octubre any Mil CCC lxxij lo qua! ala pratcha eren justs e rehonables, mes que es pus fort aquest nouell Capitol es causa de discordia e total ruyna dela dita confraria, E discordant al dret comu que ordona la senectut sie venerada; Pertant tengut consell endita confraria per los honorables en Galceran Bonnin, corredor, Pere Bogan corredor de lauant, Leonart Llunes, paller; emestre Gabriel Reuell, sastre, sobre posats de nou elegits e ab consell dels promens e de mes deles dues parts dela confraria, hauent sguart a la conseruacio e pacificacio dela dita casa de nostra dona de Gracia e ala voluntat caritatiua dels confreres, per la potestat a ells atorgada ab tot lo consell congregat en la forma acustumada reuocar lo dit Capitol fet vltimadament e reformen los dits capitols fets en lany satanta tres; e per maior validitat deles ditas cosas Suplican per vostra spectabilitat sie autenticada dita determinacio e presten vostre decret axi com dits sobreposats benignament suplican.

Es lo capitol que aells par just e deu esser aprobat del tenor seguent.  
altissimus etc.

Com en cascun collegi maiorment aprobat etc per lo superior sie molt necessari trectar e procurar e encara obtenir totes aquelles cosas qui son vistes esser saludables e redundar en beniffici de pau e concordia entre los singulars de aquella comunitat, per tant los sobreposats ensemps ab lo consell general dela confraria dela gloriosissima verge Maria de Gracia, volents extirpar e remoura tota occasio e manera de discencio e contreuersia e discordia la qual se poria facilment seguir entre los sobre possats e altres regents e exercins administracions e altres officis dela dita confraria, ajustant als precedents capitols e ordinacions statuexen

e ordonen que los sobre posats qui en esdeuenidor se elegiran e pertemps sera[n] de qual se vol natura, condicio o stament sien collocats e agreduats enla manera subseguent, Ço es que lo pus antich e de mes dies vaja esega primer de tots los altres, e per semblant sia ordonat entots los altres sobre possats fins al manor de dies, elos pus entichs e majors de dies prechesquen tostemps als altres pus jouens emanors en dies, E semblantment sie obseruat en los administradors dela almoyna e altres officials dela dita confraria, romanents empero tots los precedents capitols en les altres cosas en llur forsa e vigor exceptada la present agraduacio. Johannes Berardi.

Lo capitol lo qual nouament es stat fet per lo qual se spere seguir scandills e inconuenients enla dita confraria es del tenor seguent:

*Inserit més envera en la pàgina anterior.*

Quibus omnibus et singulis supra dictis oblatis et presentatis, lectisque et intimatis, predictus honorabilis dominus assessor in persona dicti spectabilis domini locumtenentis generalis premissorum omnium tenore audito, attento et considerato quod dictum Capitulum vltimate factum et de supra exhibitum signatum manu dicti honorabilis Thome Armadans ffactum et ordinatum fuit non ex determinatione seu consilio confratrum dicte confratrie sed solum per supra possitos illius qui tunc erant, et Reuocatio petitur per suprapositos qui nunc sunt precedenti determinationem [sic] et consilio dictorum confratrum, considerato etiam quod per dictum capitulum et per ea que in eo continentur de facili possent sequitur suprapositos et confratres dicte Confratrie varie dessentiones, discordie et controuersie ex quibus ipsa confratria ad totalem deueniret ruynam, quas dictus magnificus dominus locumtenens omnino extirpare cupiens, his et aliis attentis, cum iuste postulantibus non sit denegandus assensus, Reuocauit, cassauit et annullauit ac pro cassis amodo reuocauit et nullis haberi voluit, prouidit et mandauit capitulum predictum et omnia et singula in eodem contenta, et quia per capitulum de supra productum signatum manu dicti honorabilis Johannis Berardi editum et ordinatum sub die secunda octobris M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> lxxij<sup>o</sup> est prouisum quieti et pacificationi sed etiam conseruationi dicte confratrie, idem spectabilis dominus locumtenens in eius personam honorabilis eius assessor confirmauit, aprobauit, ratificauit ac totis suis viribus roboraui dictum capitulum signatum manu dicti